- A) Date and image scanning of the title page of answer-books, capturing of Roll No. and other information.
- B) Automatic generation and printing of a fictitious number on the title page of answer-books at 2 places.
- C) Storage and supply of the fictitious no. and mapping of candidates Roll Nos. with the printed fictitious no.
- D) Supply and generation of OMR award-lists for 30 students having Dummy Code No.
- E) Scanning of award-lists having 30 candidates after evaluation and generation of final date (Examination ID-wise, Subject-wise, Semester wise)
- F) Merging the date of scanned award-lists with the earlier scanned Roll No.
- G) Preparation of the final data in the form of Marks-Lists, Roll No.-wise, Subject-wise, Dummy No. wise, Examiner ID-wise and Class-wise.
  - By adopting this system, there is a saving of 1-3 months in the declaration of results. Earlier, the awards of maximum course were feeded manually which was a time consuming process and with the usage of this technique the result will be declared well before the commencement of next semester examinations.
- Spot-evaluation centres for UG, PG and Engineering courses were created for speedy evaluation of Answer Books.
- 12. Online submission of Internal Assessment of Engineering courses and all the University Teaching Departments (CBCS system) have been made operational.
- 13. Online submission of Practical Awards of Engineering courses and all the University Teaching Departments (CBCS system) have been made operational.
- 14. To facilitate the students, a special feature has been introduced by way of providing results on students login id in respect of Engineering courses and all the courses of the University Teaching Departments under CBCS system.
- 15. Spot Re-evaluation Centres in Colleges/Institution and one spot re-evaluation centre in the Re-evaluation Branch has been set up which was inaugurated by the Vice-Chancellor on 18.05.2017.
- 16. Re-evaluation score is being uploaded on the University website w.e.f. 1.6.2017.
- 17. A new Examination Wing-III has been setup to cater to the space requirement to the Secrecy Branch which was inaugurated by the Vice-Chancellor on 19.01.2017.

#### **HEALTH CENTRE**

The Health Centre looks after the Medical needs of the staff, their families and students of different colleges and department in the campus. Allopathic Medicines are also given in the University Health Centre.

The average daily out-door patients is 252 including Dental Patients and Patients attended during the odd hours of the University Health Centre.

During the year under review 36 Patients were treated as indoor cases excluding patients kept under observation during the day time for a few hours only.

All the entrants of the teaching and non-teaching staff and students were medically examined before their joining.

Ambulance facility is available to shift the patient to another hospital, Computerized ECG, EEG, Spirometery, X-Ray and Laboratory facilities (Computerized Bio-Chemistry Auto Analyzer etc.) are also available. Physiotherapy Unit with the following facilities is also available in the University Health Centre.

- 1. Ultrasonic Machine
- 2. CPM Unit
- 3. Static Cycle
- 4. Traction Unit
- 5. Diathermy Machine
- 6. Wax Bath
- TCNS etc.

#### X-Ray Department

During the year under review the following mentioned patients were attended by the X-Ray Department.

1. X-Ray 1049 Cases

#### **Physiotherapy**

During the year under review the following mentioned patients were attended by the Physiotherapy Section.

1. Physiotherapy 338 Cases

#### ECG/EEG/Spirometery

During the year under review the following mentioned patients were attended by the ECG/EEG/Spirometery.

1. ECG/EEG/Spirometery Computerized 318 Cases

#### Laboratory

The following examinations were carried out in the laboratory during the year.

Sr. No.	Test	No. of Cases
01.	MP	247
02.	Hb	3482
03.	TLC/DLC	2010

04.	ESR	786
05.	BT/CT	290
06.	Blood Sugar	4162
07.	Blood Urea	820
08.	Blood Cholesterol	1124
09.	Urine	23
10.	Widal Test	798
11.	Uric Acid	1093
12.	AEC	324
13.	Serum Creatnine	718
14.	SGOT	1093
15.	SGPT	1130
16.	Billrubin T/D	1000
17.	AIKP04	417
18.	Triglyceride	1011
19.	VLDL	375
20.	HDL	375
21.	LDL	375
22.	CBC	1694
23.	Platelet Count	1694
24.	CRP	11
25.	RA Factor	25
26.	Protein	23
27.	Albumin	30
28.	Ca++	14

#### **HOSTELS**

#### **Chief Warden (Boys' Hostels)**

Prof. C.P. Singh

All the Boys Hostels on the University Campus are under the supervision of the Chief Warden (Boys' Hostels), Prof. C.P. Singh.

There are 12 boys' hostels on the sprawling campus of Kurukshetra University.

The following table lists the strength of students residing in different boys' hostels as in December 2017 along with the names of Wardens:-

Sr. No.	Name of the Hostel	No. of Residents	Name of Wardens
1	Shaheed Bhagat Singh Bhawan	600	Dr. Sukhbir Lal & Dr. Ramesh Kait
2	Harsh Bhawan	377	Dr. Yogesh Kumar
3	Partap Bhawan	360	Dr. Somveer Jakhar
4	Narhari Bhawan	314	Dr. Sunil Kumar
5	Bheem Bhawan	302	Dr. Surinder K. Vashist
6	Ch. Ranbir Singh Bhawan	285	Dr. Rajesh Kumar
7	Ch. Devi Lal Bhawan	226	Dr. Jai Kishan Bhardwaj
8	Swami Vivekanand Bhawan	167	Dr. Baljeet Saharan
9	Arjun Bhawan	165	Dr. Amit Kumar
10	Tagore Bhawan	146	Dr. Amit Kumar
11	Dr. Ambedkar Bhawan	98	Dr. Prabodh Chander
12	International Hostel*	57	Dr. Ramesh Kumar

<sup>\*</sup>The students of National Institute of Design (NID) Govt. of India are accommodated.

The University hostels provide accommodation to the students of University Teaching Departments/Institutes and the two constituent colleges on the campus. Ph.D. research scholars and M.Phil. students are also admitted to hostels. In addition to these categories, casual students who come for short duration courses i.e. I.A.S. coaching classes and students attending Personal Contact Programme (PCP) of Directorate of Distance Education, the players of various sports teams and Cultural activities are also provided hostel facility, if available. A complete renovation of the Tagore Bhawan (Ph.D. research scholars hostels) has been done to provide best healthy and academic friendly atmosphere to the students.

Rent free accommodation is provided to the blind students, dependent children of Leprosy Affected Persons (LAPs) on production of valid proof and the students with disability of 80% or more with family income from all sources not exceeding Rs. 1.00 lac p.a. who seek admission to University Hostels.

All the Boys Hostels are situated in the vicinity of the main Shopping Complex, Post Office and State Bank of India. Mess arrangements exist in all the hostels on Co-operative/contract basis. Some of the facilities which have been provided to the residents are: LPG system of cooking in the kitchens, big size pressure cookers, geysers for hot water in winter season, fans and power plugs in each room of the hostels, water cooler with water purifier etc., the facility of News Papers/Magazines of national/international importance, Indoor games like carom & T.T. including LED TV have been provided in the common rooms. Hard beds, Racks, Table-Chairs are also available to all the inmates.

Awareness Programme on Drug Abuse and Alcoholism was organized from time-to-time in all the hostels in which seminars and discussions with the Psychiatrists, Experts and Psychiatric Social Worker and students were arranged.

"Swachhta Pakhwada" event was organized from 1<sup>st</sup> to 15<sup>th</sup> September, 2017 in the Harsh Bhawan, Partap Bhawan and Dr. Ambedkar Bhawan hostels under the supervision of Chief Warden/Wardens for spreading the message of cleanliness among the students and surrounding areas.

In Tagore Bhawan (Ph.D. research scholars hostel) lecture series on various issues relate to contemporary social, scientific, cultural and psycho-social problems and issues related to research work were arranged in which experts and eminent scholars were invited to interact with the students. This programme has been arranged in evening hours (5:30 pm to 8:30 pm) to help students and experts to interact in a free and fair atmosphere.

In most of the hostels, the students themselves manage their messes through their elected Mess-Committees and enjoy food of their own liking. To provide hygienic food, the refined oil, milk, rice etc. of standard brands are used for cooking in all the messes after procuring from Govt. or non-Govt. agencies.

One Ambulance remains ready round the clock for exclusive use of the students residing in the hostels. The Ambulance remains parked near the security gate/main gate of the Girls Hostels Complex and two drivers are available on the Ambulance round the clock.

The total number of residents in the University male Hostels as on 31-12-2017 is: 3040

Afghanis 02

Total <u>3042</u>

### विश्वविद्यालय छात्रावास

### मुख्य छात्रपाल (पुरूष छात्रावास)

प्रो. सी. पी. सिंह

विश्वविद्यालय परिसर में स्थित सभी पुरूष छात्रावास मुख्य छात्रपाल प्रो. सी. पी. सिंह की देखरेख में चल रहे हैं। विश्वविद्यालय के विस्तृत परिसर में 12 पुरूष छात्रावास हैं।

निम्नलिखित तालिका दिसम्बर 2017 में विभिन्न छात्रावासों में रहने वाले विद्यार्थियों की संख्या छात्रपालों के नाम के साथ प्रदर्शित करती है :

म्मां क	छात्रावास का नाम वि	द्यार्थियों की संख्या	छात्रपाल का नाम
1	शहीद भगत सिंह भवन	600	डॉ. सुखबीर लाल खोखरा डॉ. रमेश केंत
2	हर्ष भवन	377	डॉ. योगश कुमार
3	प्रताप भवन	360	डॉ. सोमवीर जाखड़
4	नरहरि भवन	314	डॉ. सुनील कुमार
5	भीम भवन	302	डॉ. सुरेन्द्र कुमार वशिष्ट
6	चौ. रणवीर सिंह भवन	285	डॉ. राजेश कुमार
7	चौ. देवी लाल भवन	226	डॉ. जय किशन
8	स्वामी विवेकानन्द भवन	167	डॉ. बलजीत सहारन
9	अर्जुन भवन	165	डॉ. अमित कुमार
10	टैगोर भवन	146	डॉ. अमित कुमार
11	डॉ. अम्बेडकर भवन	98	डॉ. प्रबोध कुमार
12	इंटरनैशनल हॉस्टल*	57	डॉ. रमेश कुमार

<sup>\*</sup> एनआईडी के विद्यार्थियों के लिए सुरक्षित।

विश्वविद्यालय के छात्रावासों में शिक्षण विभागों, संस्थानों, दो संरक्षित कॉलेजों, यूनिवर्सिटी कॉलेज और यूनिवर्सिटी कॉलेज ऑफ एजुकेशन के विद्यार्थियों के अलावा एम.फिल. और पी.एच.डी. के स्कालरों को आवास प्रदान किया जाता है। इनके अतिरिक्त यदि आवासीय सुविधा उपलब्ध करवाना सम्भव हो तो उन विद्यार्थियों को भी छात्रावासों में आवास की सुविधा प्रदान की जाती है जो विश्वविद्यालय में अंशकालिक पाठयक्रमों जैसे आई.ए.एस. कोचिंग क्लासों और पत्राचार पाठयक्रम विभाग के व्यक्तिगत सम्पर्क कार्यक्रमों तथा विभिन्न खेलकूदों एवं सांस्कृतिक गतिविधियों में भाग लेने के लिए विश्वविद्यालय में आते हैं। टैगोर भवन के छात्रों को शुद्ध भोजन एवं शैक्षणिक वातारण प्रदान करने के लिए इस भवन का पूर्ण रूप से सुधार किया गया है।

जो नेत्रहीन विद्यार्थी, लेप्रोसी ग्रस्त व्यक्तियों के आश्रित बच्चे वैध दस्तावेज प्रस्तुतोपरान्त तथा जो विद्यार्थी 80 प्रतिशत अपंग की स्थिति में है तथा उनकी घरेलु आय समस्त स्त्रोतों से 1 लाख रूपये वार्षिक से अधिक नहीं है, छात्रावासों में प्रवेश लेना चाहते हैं उन्हें आवास की निःशुल्क सुविधा प्रदान की जाती है।

समस्त पुरूष छात्रावास विश्वविद्यालय पिरसर में मुख्य बाजार, डाक घर व भारतीय स्टेट बैंक के समीप में स्थित है। सभी छात्रावासों में खाने का प्रबन्ध या तो सहकारिता के आधार अथवा ठेकेदारी प्रथा के आधार पर चल रहा है। इसके अतिरिक्त भोजनालयों में भोजन पकाने के लिए एल.पी.जी. पद्धित, बड़े आकार के प्रेशर कुकर, शीतकाल में गर्म जल के लिए गीजरों, सभी कमरों में पंखों और पावर प्लगों, वाटर कूलर तथा वाटर प्यूरीफायर का प्रत्येक छात्रावास में प्रावधान किया गया है। समस्त छात्रावासों में समाचार पत्रों, राष्ट्रीय और अंतर्राष्ट्रीय महत्व की पत्रिकाओं के साथ—साथ इन—डोर क्रीड़ा सुविधा उदाहरणतः कैरम, टेबल टेनिस तथा एल.ई.डी. टी.वी. कॉमन रूम में उपलब्ध कराए हुए हैं।

सभी छात्रावासों में नशाखोरी एवं शराब के अवगुणों के बारे में जागरूक करने हेतु सेमिनार एवं विचार—विमर्श के माध्यम से जागरूकता अभियान चलाए गए।

स्वच्छता पखवाड़ा प्रोग्राम के अंतर्गत 1 से 15 सितम्बर 2017 के मध्य मुख्य छात्रपाल सम्बधिन्त द्वारपाल की अध्यक्षता में हर्ष भवन, प्रताप भवन और अम्बेडकर भवन के प्रांगण में प्रतियोगिता करवाई गई ताकि स्वच्छता के सन्देश को छात्रों एवं आस—पास के क्षेत्र में पहुंचाया जा सके।

टैगोर भवन हॉस्टल (पीएचडी शोधार्थी हॉस्टल) में विभिन्न मुददों जो समकालीन सामाजिक, वैज्ञानिक, सांस्कृतिक और समाजिक मनोरोगी समस्याओ और शोध के कार्य से संबंधित थे पर व्याख्यान श्रृंखला करवाई गई जिसमें छात्रों से रूबरू होने के लिए विशेषज्ञ और प्रतिष्ठित शोधार्थी को आमंत्रित किया गया। यह प्रोग्राम सायंकाल समय 5.30 से 8.30 के मध्य करवाया गया ताकि छात्रों और विशेषज्ञों की खुले और साफ वातावरण में बातचीत हो सके।

छात्रों द्वारा चयन रसोई समितियां भोजन का प्रबन्ध अपनी रूचि अनुसार करती हैं। पौष्टिक भोजन पकाने के लिए बढ़ियां रिफाइंड तेल, दूध, चावल इत्यादि का प्रयोग किया जाता है और ये सभी पदार्थ उच्च स्तर के ब्रांड के होते हैं जो कि सरकारी व गैर सरकारी एजेंसियों से खरीदे जाते हैं।

एक एम्बूलैंस छात्रावासों में रहने वाले विद्यार्थियों के उपयोग के लिए खरीदी गई हैं। एम्बूलैंस लड़िकयों के छात्रावासों के परिसर के सुरक्षा द्वार / प्रमुख द्वार के निकट खड़ी रहती हैं और दो ड्राईवर दिन—रात एम्बूलैंस पर उपलब्ध रहते हैं।

विश्वविद्यालय पुरूष छात्रावासों में रहने वाले विद्यार्थियों की संख्या इस प्रकार है: 3040

अफगानी : 02

कुल : 3042

-----

.....

#### **Chief Warden (Women Hostels)**

#### Prof. (Mrs.) Manjusha Sharma

All the Girls Hostels of the University Campus are under the supervision of the Chief Warden (Women), who is assisted by Dy. Chief Warden Mrs. Sheela Kala, Additional Deputy Chief Warden (W), Dr. Kusum Lata and Ms. Anita Chaudhary, Coordinator cum Deputy Chief Security Officer.

There are 13 Girls' Hostels for female students on the sprawling campus of Girls Hostel Complex in Kurukshetra University Campus. The following Table lists the strength of students residing in different hostels as on December 2017 along with the name of the Wardens:

Sr No.	Name of the Hostel	No. of Residents	Name of the Warden
1.	Sarswati Bhawan	230	Dr. Munni Bhadu
2.	Meera Bhawan	201	Dr. Sushila Chauhan
3.	Kasturba Bhawan	190	Mrs. Manju Narwal
4.	Bharti Bhawan	166	Mrs. Rita Nandal
5.	Gargi Bhawan	206	Dr. Kusum Lata
6.	Subhadra Bhawan	148	Mrs. Promila
7.	Ahilya Bhawan	037	Dr. Meenakshi
8.	Ganga Bhawan	158	Dr. Meenakshi
9.	Uttra Bhawan	387	Mrs. Savita Jaiswal
10.	Devyani Bhawan	466	Mrs. Rita Nandal
11.	Kalpna Chawla Bhawan	358	Dr. Nirupma Bhatti.
12.	Luxmi Bai Bhawan	384	Mrs. Sheela Kala
13.	Yamuna Bhawan	209	Dr. Munni Bhadu
	Total	3140	

The University hostels provide accommodation to the students of University Teaching Departments/Institutes and the two constituent colleges on the campus. Ph.D. research scholars and M. Phil. students are also admitted to hostels. In addition to these categories, accommodation is also made available to casual students who come for short duration courses i.e. IAS coaching classes and students attending Personal Contact Programme (PCP) of Directorate of Distance Education. The participants of various teams of Sports and Cultural activities are also provided hostels facilities. Rent free accommodation is provided to blind students who seek admission to University hostels. All SC Girl students are provided accommodation on priority basis.

#### Infrastructure and Learning Resources:

- (i) There is a market in Girl Hostels Complex with following shops/ facilities;
  - (1)Beauty Parlor(6)General Store(2)Cobbler(7)Canteen(3)Boutique(8)Juice(4)Black state(9)Makilla Backst
  - (4) Photostate(5) Bakery(7) Mobile Recharge Facility(8) Mobile Recharge Facility(9) Mobile Recharge Facility(10) Gift shop
- (ii) A.T.M. within Girl Hostels Complex.
- (iii) Indoor Games like Table Tennis, Carom Board, Badminton and Volley Ball courts
- (iv) Coffee / Soup Machines in all Girl Hostels.
- (v) Water purification system and Water Coolers.
- (vi) Geysers facility in winters and Room Coolers (optional)
- (vii) The grassy lawns have been developed around the Girl Hostels. The flower plants around each Girl Hostel give a good environmental look to the Girl Hostels.
- (viii) Common Room with LED T.V. connected with Dish T.V.
- (ix) In some hostels there are separate Reading Rooms as well as Gyms.
- (x) 2 English & 2 Hindi Newspapers.

- (xi) Yoga classes are being arranged in Kalpna Chawla Bhawan from 6.30 AM to 7.30 AM. Besides 'Yoga Manzari' magazine of Yoga Education has been subscribed in Girl Hostels.
- (xii) Wi-Fi facility.
- (xiii) Dustbins provided with every block.
- (xiv) Guest Room facility for parents of the hostel residents.

#### Students Supports & Progression Activties Relating to Girl Hostels.

- (i) No student unrest since the present Chief Warden has taken over the charge on 8-6-2016 as students demands have been met with on priority. The atmosphere of the Girl Hostels is most congenial.
- (ii) A common Gym has been established in Students Complex Building. Gym machines amounting to Rs. 7.40 lac have been provided and a Gym Trainer has been engaged so that girl residents of all hostels can avail gym facilities. Besides a Reading Room with 150 students capacity has also been provided.
- (iii) The Basket Ball Courtyard has been constructed and the Hostel resident is enjoying this facility.
- (iv) The arrangement of first aid facilities to the girl students has been made in the student's complex building, where a pharmacist has been deputed with required medicines in collaboration with the University Health Centre.
- (v) 24 Hours Ambulance Service have been made available and three drivers have been engaged on the Ambulance who perform 8 hours duty each.
- (vi) A computer Lab has been established in students' complex Building with 60 computers so that the girl students could use computers within the Hostel Complex. Wi-Fi facility has also been provided.
- (vii) There is a plan to construct a new building for the computer lab and to provide 300 computers in the lab with wi-fi facility so that the Hostel residents could use computers in their exam days.
- (viii) Hostel No. 1 to 3 have been renovated and the renovation of Hostel No.4 has been student in phased manner.
- (ix) Under Swatch Bharat Abhiyaan, Fly Catcher Machines have been provided in Dining Halls of the Girl Hostels to ensure hygienic conditions in the Hostels.

#### Innovation and Best Practices Relating to Girl Hostels

- (i) The identity cards have been got prepared for all Hostel Staff having co-operative messes and the Mess Contractors have also been instructed to issue Id Cards to their staff.
- (ii) A sum of Rs. 3000/- has been paid to the staff of hostels so that they may purchase uniforms and wear the same while on duty.
- (iii) The I-cards have also been issued to 20 Rickshaw Pullers and the Rickshaw charges have also been fixed. Only the person having the I-card can enter the Girl Hostels to ensure proper security.
- (iv) Two Instruction Boards, one on Main Gate and the other near the market containing instructions for the visitors as well as for the girl residents have been provided. This has been done keeping in view that no conflict takes place with the security staff and timely entry of the girls is ensured.
- (v) A three day workshop was arranged on Devyani Bhawan from 23-1-2017 to 25-1-2017 to guide the girl residents to prepare their resume, group discussions and to prepare themselves for the interviews.
- (vi) The Holi festival was celebrated in March 2017 in Girl Hostels premises where the girls of all the 13 Girl Hostels played flower Holi and danced on the D.J.
- (vii) On the demand of the Hostel residents, a stall of Golgappe & Tikki has been started in Hostels in August, 2017
- (viii) A food quality committee consisting of Dr. Neera Verma, Professor of Department of Economics, Dr. Tarvinderjit Kaur, Dept of the Home Science. Dr. Ranjana Singh, Department of Psychology Department and Dr. Vanita Dhingra, Dept. of Social work. has been constituted for a timely checking of quality of food served in Hostels.
- (ix) On the eve of Haryana Day and on the occasion of 'A+' grade accredition to the University by NAAC, was celebrated on 31-10-2017 in the Girl Hostels Complex.
- (x) In March, 2017, the Incharge of the State Mahila Samiti, gave Yoga Training to the Girls of the Hostels especially on 'Navdwar, Ashtchakra, Panchkosh and Pranayam.

(xi) Under 'Swachhta Abhiyan' a competition was organized in Hostel No. 10 on 8 and 9.11.2017 in which all the residents were asked to clean their Rooms and the residents whose rooms were found to be most clean prizes were awarded Dr. Aunrekha Sharma Chairperson, Electronic, Dept. & Dr. Vanita Dhingra, Associate Professor, Social Work acted as Judges.

### Research, Consultancy & Extension

- (i) All hostels have purchased required no. of flower pots and flower plants to give the hostels a better outlook. The medicinal plants have also been planted by the hostels to make the atmosphere pollution free.
- (ii) On every Friday the Counsellor I.C.C., Dr. Ranjana, Associate Professor in Psychology and Ms. Promila, Warden, Subhadra Bhawan and Ex-Dy. Chief Warden provide counselling to the Hostel residents from 2.00 P.M. to 5.00 P.M. for various types of their problems in Students Complex Building.
- (iii) A three day 'Health Camp, was arranged in Girl Hostel Complex from 18 Jan to 20 Jan, 2017 under' Shikshit Beti, Swastha Beti' programme in which more than 600 girl students got their health checked up.
- (iv) A Self Defence Camp was arranged from 21-8-2017 in Kalpna Chawla Bhawan in which Shri Krishna Marshal Arts Sansthan gave training of self Defense arts like 'Karav, Maga, Tiquando, judo karate to the Hostelers.
- (v) A lecture by Dr. Vandana, MBBS, DNB,OBG,Ex-Sr. Resident, PGIMS,Rohtak and PGIMER, Chandigarh was arranged on surgical cancer, prevention immunization in Kasturba Bhawan in the last week of February, 2017.
- (vi) In Students Complex Building a Pharmacist has been provided to give first aid to the Hostlers. An Ambulance remains 24 Hours available to carry the girls to Hospital in case of emergency.

### विश्वविद्यालय छात्रावास

## चीफ वार्डन (महिला छात्रावास)

## डॉ मंजूषा शर्मा

विश्वविद्यालय परिसर में स्थित सभी महिला छात्रावास डॉ. मंजूषा शर्मा, प्रोफेसर, लोकप्रशासन विभाग की देख रेख में चल रहे हैं। इसके अतिरिक्त डिप्टी चीफ वार्डन श्रीमती शीला काला, एडीशनल डिप्टी चीफ वार्डन डा. कुसुम लता, कोर्डिनेटर एवम उपमुख्य सुरक्षा अधिकारी श्रीमती अनिता चौधरी भी सभी महिला छात्रावासों के कार्य प्रबन्धन के लिए उपलब्ध हैं। विश्वविद्यालय के विस्तृत परिसर में 13 महिला छात्रावास है। निम्नलिखित तालिका दिसम्बर 2017 में विभिन्न छात्रावासों में रहने वाले विद्यार्थियों की सख्या छात्रपालिकाओं के नाम के साथ प्रदर्शित करती है।

क्रमांक	छात्रावास के नाम	विद्यार्थियों की संख्या	छात्रपालिका का नाम
1	सरस्वती भवन	230	 डॉ. मुन्नी भादू
2	मीरा भवन	201	डॉ. सुशीला चौहान
3	कस्तूरबा भवन	190	श्रीमती मंजू नरवाल
4	भारती भवन	166	श्रीमती रीटा नांदल
5	गार्गी भवन	206	डॉ. कुसुम लता
6	सुभद्रा भवन	148	श्रीमती प्रोमिला
7	अहिल्या भवन	037	डॉ. मीनाक्षी
8	गंगा भवन	158	डॉ. मीनाक्षी
9	उत्तरा भवन	387	श्रीमती सविता जायसवाल
10	देविनयानी भवन	446	श्रीमती रीटा नांदल
11	कल्पना चावला भवन	358	डॉ. निरूपमा भट्टी
12	लक्ष्मी बाई भवन	384	श्रीमती शीला काला
13	यमुना भवन	209	डॉ. मुन्नी भादू
	कुल छात्राएं	3140	

विश्वविद्यालय के छात्रावासों में शिक्षण विभागों, सरंथानों, दो संरक्षित कालेजों, यूनिवर्सिटी कालेज और यूनिवर्सिटी कालेज ऑफ एजूकेशन के विद्यार्थियों के अलावा एम.फिल और पी.एच.डी. के स्कालरों को भी आवास प्रदान किया जाता है। इनके अतिरिक्त यदि आवासीय सुविधा उपलब्ध करवाना सम्भव हो तो उन विद्यार्थियों को भी छात्रावासों में आवास की सुविधा प्रदान की जाती है जो विश्वविद्यालय में अशकांलिक पाठ्यक्रमों जैसे आई.ए.एस. कोचिंग क्लासों और पत्राचार पाठ्यक्रम विभाग के व्यक्तिगत सम्पर्क तथा विभिन्न खेलकूदों एवं सांस्कृतिक गतिविधियों में भाग लेने के लिए विश्वविद्यालय में आते हैं। जो नेत्रहीन विद्यार्थी, छात्रावासों में प्रवेश लेना चाहते हैं, उन्हें आवास की निःशुल्क सुविधा प्रदान की जाती है। अनुसूचित जाति की सभी छात्रााओं को प्राथमिकता के आधार पर प्रवेश दिया जाता है।

### ढांचागत एवम् अधिगत संसाधन :

i) महिला छात्रावास काम्पलैक्स में निम्नलिखित तरह की दुकानें / सुविधाएं उपलब्ध हैं—

1. ब्यूटी पॉरलर

6. जरनल स्टोर

2. मोची की दुकान

7. कैंटीन

3. बुटीक

8. जूस

4. फोटोस्टेट

9. मोबाइल रिचार्ज

5. बेकरी

10. गिफ्ट की दुकान

- ii) महिला छात्रावास परिसर में ए.टी.एम. की सुविधा उपलब्ध है।
- iii) टेबल टेनिस, कैरम बोर्ड, बैडमिन्टन एवं वॉलीबाल
- iv) कॉफी / सूप की मशीनें सभी छात्रावासों में उपलब्ध है।
- v) वाटर कूलरस एवं वाटर पयोरिफिकेशन यन्त्र
- vi) सर्दियों में गीजर की सुविधा व गर्मियों में रूम कूलर वैकल्पिक
- vii) सभी छात्रावासों के बाहर घास के मैदान एवं फूलों के गमले उपलब्ध हैं जो कि छात्रावासों के अच्छे वातावरण का द्योतक है।
- viii) सभी छात्रावासों के कॉमन रूप में एल.ई.डी. टेलिविजन उपलब्ध हैं।
- ix) कुछेक छात्रावासों में अलग अध्ययन कक्ष एवं जिम है।
- x) 2 अंग्रेजी व 2 हिन्दी के दैनिक समाचार-पत्र प्रत्येक हॉस्टल में लगाए गए हैं।
- xi) कल्पना चावला भवन में सुबह 6:30 से 7:30 बजे तक योग की कक्षाएं नियमित रूप से लगवाई जाती हैं। इसके अतिरिक्त 'योग मंजरी' पत्रिका को भी हॉस्टल में लगाया गया है।
- xii) सभी छात्रावासों में वाई.फाई. की सुविधा उपलब्ध कराई गई है।
- xiii) सभी ब्लॉक में कूडेदान उपलब्ध हैं।
- xiv) स्टुडेंट काम्लैक्स भवन में एक अध्ययन कक्ष बनाया गया जिसमें 150 छात्राएं पढ़ सकती हैं तथा एक कंप्यूटर लैब 100 कंप्यूटरों सहित व कॉमन जिम भी जल्द उपलब्ध करावाई जाएंगीं।
- xv) हॉस्टल वासियों के माता-पिता के लिए गेस्ट रूम भी उपलब्ध हैं।

## छात्राओं की सहायता एवं प्रगति सम्बन्धी गतिविधियां :

- जिस दिन दिनांक 8 जुलाई, 2016 से वर्तमान चीफ वार्डन (मिहला) ने पद संभाला है, छात्राओं में कोई असंतोष नहीं है तथा छात्रावासों का वातावरण अत्यन्त सौहार्दपूर्ण है।
- 2. स्टूडैन्ट काम्पलैक्स भवन में एक कॉमन जिम को स्थापित किया गया है जिसमें 7.40 लाख रुपये की मशीनें लगाई गयी है तथा एक जिम ट्रेनर लगाया गया है तािक हर हास्टल की छात्रा इस सुविधा का लाभ प्राप्त कर सके। इसके अतिरिक्त एक रीडिंग रूप स्थापित किया गया है जिसमें 150 छात्राओं के बैठने की व्यवस्था है।
- 3. बास्केट बाल ग्राउण्ड का निर्माण करवाया गया तथा हॉस्टलवासी इस सुविधा का लाभ प्राप्त कर रहे हैं।
- 4. स्टुडेंट कॉपलैक्स भवन में लड़कियों के प्राथमिक उपाचार का प्रबन्ध किया गया है जिसमें यूनिवर्सिटी हैल्थ सेन्टर के तत्त्वावधान में एक फार्मासिस्ट कार्यरत है।
- 5. 24 घण्टे एम्बुलेंस उपलब्ध है तथा तीन ड्राईवर प्रत्येक 8 घण्टे ड्यूटी पर तैनात किए गए हैं।
- 6. स्टुडेंट काम्पलैक्स भवन में एक कंप्यूटर लेब का निर्माण किया गया है जिसमें 60 कंप्यूटरों का प्रबन्ध किया गया है तथा वाईफाई इंटेरनेट की पूर्ण व्यवस्था की गई है।

- 7. कंप्यूटर लैब के लिए एक नए भवन निर्माण का प्रस्ताव विचारधीन है जिसमें 300 कंप्यूटरों की व्यवस्था की जाएगी तथा वाईफाई इंटरनेट सुविधा भी उपलब्ध करवाई जाएगी ताकि परीक्षा के दिनों में छात्राएं इसका लाभ उठा सकें।
- 8. हास्टल नं. 1 से 3 तक का नवीनीकरण किया जा चुका है व हॉस्टल नं. 4 का नवीनीकरण चरणों में किया जा रहा है।
- 9. स्वच्छ भारत अभियान के तहत सभी हॉस्टलों में मक्खी, मच्छर मारने की मशीनें लगाई गई हैं।

### नवीनीकरण एवम् उपयोगी विधियां

- 1. कॉऑप्रेटिव मैस वाले छात्रावासों के सभी मैस कर्मचारियों के पहचान—पत्र बनवा दिए गए हैं तथा ठेकेदारों को भी अपने मैस कर्मचारियों के पहचान—पत्र तैयार करने के लिए आदेश दिए गए हैं।
- 2. सभी कॉऑप्रेटिव मैस कर्मचारियों को 3000 रुपये वर्दियां खरीदने के लिए दे दिए हैं ताकि वे सभी अपनी ड्यूटी पर वर्दी पहनकर आएं।
- 3. लगभग 20 रिक्शाचालकों को पहचान—पत्र जारी किए गए हैं तथा रिक्शा का किराया भी निश्चित कर दिया गया है। अब केवल पहचान—पत्र वाला रिक्शा चालक ही महिला छात्रावास में अन्दर आ सकेगा ताकि सुरक्षा को निश्चित किया जा सके।
- 4. महिला छात्रावासों के मुख्यद्वार पर दो तथा मार्किट के नजदीक एक निर्देश बोर्ड लगवाए गए हैं ताकि छात्रावासियों, आगन्तुकों एवं सुरक्षा कर्मियों में कोई टकराव की स्थिति पैदा न हो और छात्राएं समय पर आएं।
- 5. देवयानी भवन में दिनांक 23.1.2017 से 25.1.2017 तक एक वर्कशॉप का आयोजन किया गया जिसमें छात्राओं को अपना रिज्यूम बनाने, ग्रुप डिस्कशन एवं साक्षात्कार के लिए तैयारी करना सिखाया गया।
- 6. मार्च, 2017 में छात्रावास प्रांगण में सभी 13 छात्रावासों की लड़कियों ने फूलों की होली खेली।
- 7. छात्राओं की मांग पर गोलगप्पे व टिक्की की स्टॉल लगवाने की व्यवस्था की गई।
- 8. भोजन का निरीक्षण करने के लिए एक कमेटी गठित की गई है जिसमें डॉ. नीरा वर्मा, अर्थशास्त्र विभाग की प्रोफेसर डॉ. तरविन्दरजीत कौर, गृह–विज्ञान विभाग, डॉ. रंजना, मनोविज्ञान विभाग एवं डॉ. वनीता ढींगरा, सोशल वर्क विभाग को शामिल किया गया है।
- 9. हरियाणा दिवस की पूर्व संध्या पर व विश्वविद्यालय को नैक टीम द्वारा ए—प्लस ग्रेड देने का अवसर दिनांक 31.10.2017 को छात्रावास प्रांगण में मनाया गया जिसमें सभी छात्रावासों की छात्राओं ने भाग लिया।
- 10. मार्च 2017 में राज्य महिला समिति की इंचार्ज ने महिला छात्रावास परिसर में योग प्रशिक्षण दिया जिसमें विशेषकर 'नवद्वार, अष्टचक्र, पंचकोष एवं प्राणायाम शामिल थे।
- 11. स्वच्छता अभियान के अन्तर्गत हॉस्टल नं. 10 में दिनांक 8 व 9.11.2017 को सभी छात्राओं को अपने—अपने कमरों को साफ करने को कहा गया तथा जिस छात्रा का कमरा अत्यधिक साफ एवं स्वच्छ पाया गया उन्हें ईनाम दिए गए। इस अवसर पर डॉ. अनुरेखा शर्मा, अध्यक्ष इलैक्ट्रानिक्स विभाग व डॉ. विनीता ढींगरा, सोशल वर्क विभाग ने जजों के रूप में कार्य किया।

## शोध, विमर्श एवं विस्तारण

- सभी छात्रावासों ने हॉस्टलों को एक अच्छा रूप देने के लिए फूलों के गमले व फूलों के पौधे उपलब्ध कराए हैं तथा औषधीय पौधे भी लगवाए गए हैं तािक वातावरण को प्रदूषण मुक्त रखा जाए।
- 2. प्रत्येक शुक्रवार को आई.सी.सी. की कॉउंसलर, डॉ. रंजना, एसोसिएट प्रोफेसर, मनोविज्ञान विभाग एवं श्रीमती प्रोमिला, वार्डन, सुभद्रा भवन दोपहर 2:00 बजे से सायं 5:00 बजे तक छात्राओं की विभिन्न प्रकार की समस्याओं के लिए परामर्श प्रदान करती हैं।
- 3. शिक्षित बेटी स्वस्थ बेटी' प्रोग्राम के तहत दिनांक 18.1.2017 से 20.1.2017 तक स्टुडेंट काम्पलैक्स भवन में एक त्रिदिवसीय स्वास्थ्य कैम्प का आयोजन किया गया जिसमें 600 छात्राओं ने अपने स्वास्थ्य का निरीक्षण करवाया।

- 4. कल्पना चावला भवन में दिनांक 21.8.2017 को आत्मरक्षा कैम्प का आयोजन किया गया जिसमें श्रीकृष्ण मार्शल आर्टस् संस्थान ने छात्राओं को आत्मरक्षा के गुर सिखाए जिसमें कर्ब, मागा, ताइक्वैडों, जूडो, कराटे आदि का प्रशिक्षण शामिल था।
- 5. फरवरी, 2017 के अन्तिम सप्ताह में कस्तूरबा भवन में वंदना, पूर्व सीनियर रेजिडेंट, पी.जी.आई. रोहतक व चंडीगढ़ ने सर्जिकल कैंसर, रोगों से बचने व आत्म प्रतिरक्षा शक्ति को बढ़ाने के बारे में छात्राओं को अवगत करवाया।
- 6. स्टुडेंट कॉम्पलेक्स भवन में एक फार्मासिस्ट छात्रों को प्राथमिक उपचार देने के लिए लगाया गया है तथा एक एम्बुलैंस छात्राओं को प्राथमिक उपचार केन्द्र या सिविल अस्पताल में ले जाने के लिए 24 घण्टे उपलब्ध रहती है।

#### **DEPARTMENT OF LANDSCAPE & HORTICULTURE**

The Department of Landscape & Horticulture has divided the university campus into four sectors. The first sector consists of area around administrative building, Auditorium, Exams Building, Department of Tourism & Management, Fine Arts, Dharohar and Vice-Chancellor's Residence including Guest House and terrace wall from Gate No. 2 to Gate No. 3. The Second sector includes the Rose Garden, University Library and the University Teaching Departments. Third sector comprises of twelve boys hostel and thirteen girls hostels. The fourth sector is represented by the residential area consists of different types of house for the teachers and non-teaching employees spread over the southern and western side of the campus. Well maintained lawns, hedges and flower beds in and around these buildings and hostels present soothing and refreshing sight to any visitors. The landscape of the campus is appreciated by all as one of the best university of the region. Growing the new ornamental plants of perennial and seasonal nature along with plantation of fruit trees is regularly carried out as per need and new design.

The beautification of the campus has been main priority and developing new landscape and road berms all over the campus has been taken up. As many as about 600 trees/plants including fruits tree and ornamental plants of different varieties have been planted in the campus. The department has developed new lawns around Commerce Department Building and Institute of Mass Communication.

#### LAND AND FARMING DEPARTMENT

In Charge Prof. C.P. Singh

With a prime motive to follow the policy to grow more food campaign since 1965, the University has been trying its best to make the beneficial use of vacant land on the campus. Earlier this land was used to raise Paddy and Wheat Crop under Seed Production Programme. With the passage of time, most of the vacant land available on the Campus has been utilized for construction of various buildings for Teaching Departments, Hostel and residential purpose. The remaining land of about 50 acres has been given under Community Forest Project to grow medicinal plants and orchard with a view to maintain ecological balance and also to make a pollution free atmosphere. Now the plantation and orchard so developed are taken care by Farming Department of the University itself. The orchard and other agro-based plants will also further increase the income of the University. One submersible pump has been installed to fulfill the requirement of irrigation for the 20,638 plants of Jamun, Jamoia, Shesham, Neem, Bakain, Arjun, Mango, Guava, Anwala, Phalsa, Anar, Beri and Lemon, planted under Community Forestry Project. Last year 18275 saplings of Colonel Eucalypts were planted in six acre under Social Forestry Scheme with the help of Forest Department.

Kurukshetra University owns land covering about 406 acres situated in different villages in District Kurukshetra, Kaithal and Karnal which is given on license basis to the interested persons/farmers, through open auction for agriculture purpose. Eucalypts plants in 26 acres at village Cheeka, Distt. Kaithal and in 20 acres at village Pistana, District Karnal has been planted under Social Forestry Scheme of Haryana Government are being mentioned by the Department. One submersible tube-well already installed in each village of Kaithal District and five submersible tube-wells installed in Lukhi Farm, due to sharp depletion of underground water table, The University installed six new more submersible tube-wells in villages Khushalmajra, Arnauli, Peedal, Bhoona, Agondh and Chakku Ladana, in District Kaithal. In the village Chakku Ladana the submersible tube-well had gone out of order due to sharp depletion of water level and increase in the salinity of water in the year 2016. It was replaced by a new submersible tube-well at a cost of Rs. 1,62,000/- during the session 2016-17. A new submersible tube-well was installed the University land at village Daba costing to Rs. 5,30,000/- during the session 2017-18 due to low level of in old submersible tube-well.

The income from the outside land and auction of trees standing at campus farm during the year 2016 comes Rs.1,40,99,000/- (Rs. One Crore Forty Lakhs Ninety-Nine thousands only). Hence net profit from the land and Farming Department comes to Rs. 1,28,94,500/- against recurring expenditure including salary of staff for Rs. 9,24,000/-.

## कृषि एवं भूमि विभाग

प्रभारी प्रो.सी. पी. सिंह

कुरुक्षेत्र विश्वविद्यालय के भूमि एवं खेती बाड़ी विभाग 1965 से अधिक अन्न उपजाऊ नीति के राष्ट्रीय अभियान के साथ कदम मिलाते हुए विश्वविद्यालय परिसर पर खाली पड़ी भूमि का लाभदायक उपयोग करने के लिए प्रयासरत रहता है। पहले इस भूमि का उपयोग बीज उत्पादन कार्यक्रम के अर्न्तगत धान तथा गेहूं की फसले उगा कर किया जाता था। समय बीतने के साथ परिसर में उपलब्ध अधिकांश खाली भूमि का प्रयोग अध्यापन विभागों छात्रावासों तथा आवासीय उदद्श्यों के लिए विभिन्न भवनों के निर्माण हेतु किया जा चुका है। शेष बची लगभग 50 एकड़ सामुदायिक वानिकी प्रोजेक्ट के लिए उपलब्ध करवाई गई है जिसके अर्न्तगत औषधियों वाले उद्यान के पौधे लगाकर पर्यावरण का संतुलन किया जा सके और प्रदूषण पर भी नियन्त्रण किया जा सके। अब पौधे लगाने तथा उद्यान विकसित करने के कार्य की देख—रेख स्वयं विश्वविद्यालय के खेती बाड़ी विभाग द्वारा की जा रही है। फल उद्यान और अन्य कृषि आधारित पौधों से विश्वविद्यालय की आय की वृद्वि होगी। सिंचाई की आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए एक सबमर्सिबल नलकूप भी लगाया गया है। सामुदायिक वानिकी परियोजना के अन्तर्गत पिछले वर्ष विश्वविद्यालय परिसर में 50 एकड़ भूमि में युक्लिपटिस क्लोनल के 18275 पौधों लगाये गये है जिनकी विश्वविद्यालय द्वारा देखरेख की जा रही है जो पर्यावरण को स्वच्छ रखने के साथ—साथ विश्वविद्यालय के लिए आय भी अर्जित करेगे।

कुरुक्षेत्र विश्वविद्यालय की लगभग 406 एकड़ भूमि जिला कुरुक्षेत्र कैथल व करनाल के विभिन्न गांवों में स्थित है। जो इच्छुक व्यक्तियों को लाइसैंस के आधार पर बोली के द्वारा कृषि के लिए दी गई है। गांव चीका, जिला कैथल में 26 एकड़ में और गांव पिस्ताना जिला करनाल में 20 एकड़ में युक्लिपटिस (सफेदा) के पौधे सामाजिक वानिकी योजना के अन्तर्गत हरियाणा सरकार के वन विभाग की सहायता से लगाये गए है। विश्वविद्यालय ने सिंचाई की आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए तथा लाइसैंस की राशि को बढ़ाने के लिए गांव लुखी, खुशाल माजरा, अरनौली, पीडल, सुल्तानिया प्लाट, दाबा, भूना, चक्कू लदाना, ककेडी और चीका में सबमर्सिबल नलकूप लगवा दिये है। जो सभी चालू हालत में है। गांव दाबा मे पुराना सबमर्सिबल टयूबवैल खराब हो जाने के कारण एक नया सबमर्सिबल ट्यूबवैल लगवाया गया जिस पर 5,30,000 रूपये खर्च हुए।

वर्ष 2017—18 के दौरान कैम्पस फार्म व विभिन्न गांव की जमीन से लाइसैंस फीस के रूप में 1,40,99,000 रुपये की आमदनी हुई। इस प्रकार 9,24,000 रुपये कर्मचारियों के वेतन पर खर्च करके 1,28,94,500 रूपये का शुद्ध लाभ हुआ है।

#### SCHEDULED CASTE/SCHEDULED TRIBES CELL

Incharge Prof. Subhash Chand

The Scheduled Caste Cell was established in the year 1984 with the financial assistance of the University Grants Commission. The main objectives of the Cell are to look after the work of Co-ordination, Evaluation and Monitoring of the implementation of programme/works relating to the Scheduled Caste and Scheduled Tribes students/employees of this University and its maintained Colleges. It is the duty of the Cell to see that the guidelines issued by the Govt. of India/University Grants Commission/State Govt. in favour of the Scheduled Castes/Scheduled Tribes candidates are implemented effectively.

The Cell has been working as nodal agency for supplying of various types of statistical information in respect of the students, teachers and other employees of the Scheduled Castes/Scheduled Tribes categories in the University for onward transmission to the Govt. of India/University Grants Commission/State Govt. from time to time after collecting the same from various University Teaching Departments/College/Branches of the University.

The Scheduled Caste Cell remains in constant touch with various agencies of the Govt. in order to apprise the various welfare schemes to the Scheduled Caste/Scheduled Tribe students of the University.

Keeping in view the above objectives, the University has been carrying out welfare activities for Scheduled Castes/Scheduled Tribes students studying in the University Teaching Departments, College of Education and University College, Kurukshetra University, Kurukshetra during the period under report.

This Cell distributed Jackets worth Rs. 58,328/- to 123 poor and needy Scheduled Caste/Scheduled Tribe students during this winter season.

## अनुसूचित जाति प्रकोष्ठ

## प्रभारी प्रो. सुभाष चन्द

अनुसूचित जाति प्रकोष्ठ की स्थापना विश्वविद्यालय अनुदान आयोग की आर्थिक सहायता से सन् 1984 में की गई। इस प्रकोष्ठ का मूल उद्देश्य इस विश्वविद्यालय तथा इसके सम्पोशित/सम्बद्ध कालेजों में अनुसूचित जाति/जनजाति के विद्यार्थियों/शिक्षकों के लिए चलाए जा रहे कार्यक्रमों में क्रियान्वयन की देखरेख, मूल्यांकन व समन्वय करना है और यह सुनिश्चित करना है कि अनुसूचित जाति/जनजाति के विद्यार्थियों के लिए भारत सरकार/विश्वविद्यालय अनुदान आयोग/राज्य सरकार ने जो दिशा निर्देश जारी किए हैं, उनका क्रियान्वयन प्रभावशाली ढंग से हो रहा है या नहीं।

यह प्रकोष्ठ नोडल एजेंसी के रूप में विश्वविद्यालय के अनुसूचित जाति / जनजाति के विद्यार्थियों / शिक्षकों और कर्मचारियों के सम्बन्ध में कई प्रकार की सांख्यिकी सूचनाएं एकत्रित करके भारत सरकार / विश्वविद्यालय अनुदान आयोग / राज्य सरकार को आगे प्रेषित करता है। अनुसूचित जाति प्रकोष्ठ विभिन्न सरकारी एजेंसियों से निरन्तर सम्पर्क इसलिए बनाए रखता है ताकि विश्वविद्यालय की अनुसूचित जाति / जनजाति के सदस्य छात्रों को विभिन्न कल्याणकारी योजनाओं की सूचना दी जा सके।

उक्त उद्देश्यों के अनुसार इस विश्वविद्यालय में अनुसूचित जाति / जनजाति के विद्यार्थियों जो विश्वविद्यालय के शिक्षण विभागों, यूनिवर्सिटी शिक्षण कालेज और यूनिवर्सिटी कालेज में पढ़ रहे हैं के लिए निम्नलिखित कल्याणकारी कार्य किए हैं:--

इस प्रकोष्ठ ने अनुसूचित जाति / जनजाति के 123 निर्धन तथा जरूरतमंद विद्यार्थियों को इस सर्द ऋतु में 58,328 / — रुपए की जैकेट वितरित की। यह प्रकोष्ठ विश्वविद्यालय के छात्रों / कर्मचारियों की शिकायतों / समस्याओं की ओर ध्यान देकर उन्हें दूर करने का भी प्रयास करता है।

#### **UNIVERSITY EMPLOYMENT INFORMATION & GUIDANCE BUREAU**

#### **Divisional Employment Officer**

Smt. Urmil Sheokand

2017 Marks the completion of 51 years service by the University Employment Information & Guidance Bureau at Kurukshetra. During this period the Bureau has assisted the students community, job seekers, parents and guidance seekers of the other institutions in innumerable ways. This Bureau has been providing Vocational Guidance to the youths to enable them to understand the world of work, to know about occupations and to think of own resources in terms of their match worthiness with jobs and to set vocations as a goal and pursue for it by selection of proper course of study. Although aim is to provide Vocational Guidance, the service rendered to students represents a blend of help of career palling, educational planning and guidance. Often personal guidance results in strengthening self confidence and motivation in them.

There are other important activities of this Bureau such as providing information on competitive examination conducted by Union/State Public Service Commission, Staff Selection Commission, Banking Service Recruitment Boards etc. The Foreign studies section with catalogues and bulletin of all leading universities in the United Kingdom. U.S.A. Canada, Australia and other continents as been used by a good number of aspirants.

#### **Career Information Room**

As man as 21139 persons visited the Career Information Room of the Bureau during the period under review.

#### **Individual Information**

The Bureau is providing individual Information to students of the University Information on matters of choice of Career and Courses of Study, Employment Opportunities, Scholarships/Fellowships, Competitive Examination and other general information was provided to 1588 persons during the period under report.

#### **Individual Guidance and Registration Guidance**

Individual Guidance was given to as many as 508 and registration guidance to applicants.

#### **Registration and Placement**

3705 person were registered for employment assistance. This Bureau does not deal with the placement work.

#### **Publication**

Fortnightly Bulletin carrying career profiles, vacancy notification, competitive examinations, appointments abroad, scholarships/fellowships offered by India/Foreign Universities as published regularly during the period of the report. Copies of the Bulletin are sent to all the University Employment Information & Guidance Bureau in the country, all the Employment Exchanges having Vocational Guidance Units in the State, all the affiliated colleges of Distt. Karnal, Kurukshetra, Ambala, Panipat, Yamunanagar, Kaithal & Panchkula and all the teaching departments, and Hostels on the campus.

An analytical Survey report was published on the Admission Terns in Kurukshetra University Kurukshetra for the session 2017-18.

#### **Group Guidance Talks**

72 Group Guidance Talks were organized and 947 persons were benefited from these discussions.

#### **Advertised Vacancies**

The important vacancies advertised in the news papers and employment news etc. were displayed on the notice board of this Bureau. Those job seekers who have Govt. registered themselves with the Bureau were informed about these vacancies by post. As many as 510 job seekers were benefited by this process. The information about vacancies, scholarships/fellowships etc. circulated to the University by different institutes received in this Bureau are displayed on the notice board of the Bureau.

#### **Self Employment**

Students visiting the Bureau for registration and Vocational a Guidance purpose are being motivated to take up self employment venture. Technical trained persons are being guided for setting up small scale industries or agro service stations. Interested persons are further helped in procuring loans from the nationalized banks. Brochures/information bulletins/instructions regarding self employment schemes run by different agencies/departments are being procured & displayed regularly. During this period many students were motivated.

#### Career Talks in Colleges Affiliated With Kurukshetra University Kurukshetra

Divisional Employment Officer In charge of the University Employment Information & Guidance Bureau visited as many as 3 colleges/department.

Total 425 students/lecturers/teachers participated in these talks.

### **Unemployment Allowance/ Saksham Scheme**

Under Unemployment Allowance scheme this Bureau has been provided Rs.3000/- p.m. as Unemployment Allowance to 1450 unemployment persons. Honorarium given to 397 applicants and amount given Rs.6000/ per month.

#### Live Registered

As on 31.12.2017 there are 3705 unemployment persons registered with this Bureau for employment assistance.

#### **Overseas Placement Bureau**

Haryana Overseas Placement Assistance Society (HOPAS), with its office at SCO -6 Sector-5 Panchkula has been promoted by Govt. of Haryana with the prime objective of assisting the youth of the State in the matter of overseas employment and education. The society has set up an overseas placement Bureau as registered the applicant for the above purpose. These services are available at the website www.haryanajobs.in/www.opharyana.com. This Bureau motivated the incoming students to register their name with Haryana Overseas Placement Bureau for better opportunities services and education available in abroad. Department of Employment Haryana start Educated Youth Allowance and Honorarium Scheme-2016. This scheme available at the website www.hreyahs.gov.in for registration.

## विश्वविद्यालय रोजगार सूचना एवं मार्गदर्शन केन्द्र

### मंडल रोजगार अधिकारी

श्रीमती उर्मिल श्योकन्द

कुरुक्षेत्र विश्वविद्यालय कुरुक्षेत्र के रोजगार सूचना एवं मार्गदर्शन केन्द्र ने 2017 में सेवा के 51 वर्ष पूरे कर लिए हैं। ब्यूरों ने इस अविध में विद्यार्थी, समाज, नौकरी ढूंढने वालों, माता—पिताओं तथा अन्य संस्थाओं के मार्गदर्शन चाहने वालों का अनेक प्रकार से मार्गदर्शन किया है। ब्यूरो युवकों को व्यवसायिक मार्गदर्शन प्रदान करता आ रहा है तािक वे कार्य जगत और व्यवसायों को समझ सकें तथा अपनी योग्यता तथा क्षमता के अनुसार संसाधनों के विषय में सोच समझकर उद्देश्य निर्धारित कर सकें तथा अध्ययन के लिए सही पाठ्यक्रम का चुनाव करके उस उद्देश्य को पाने के लिए प्रयास कर सकें। यद्यिप इस ब्यूरों का उद्देश्य व्यवसायिक मार्गदर्शन करना है तथापि विद्यार्थियों की जो सेवा की जाती है वह कॅरियर प्लानिंग, शैक्षणिक प्लानिंग में सहायता तथा मार्गदर्शन के समन्वय का प्रतिनिधित्व करती है। बहुधा उनका आत्मविश्वास और प्रेरणा व्यक्तिगत मार्गदर्शन से सशक्त होते हैं।

इस ब्यूरो के अत्यंत महत्वपूर्ण क्रिया—कलाप केन्द्रीय तथा राज्यसेवा आयोगों द्वारा कर्मचारी चयन, बैंकिंग सेवा, स्टॉफ चयन आयोग, भर्ती बोर्ड़ आदि की प्रतियोगात्मक परीक्षाओं के बारें में सूचना तथा जानकारी प्रदान करना है। बड़ी संख्या में इच्छुक व्यक्तियों द्वारा विदेश अभियान अनुभव में इग्लैंड, संयुक्त राज्य अमेरिका, कैनेडा, आस्ट्रेलिया तथा अन्य महाद्वीपों के समस्त महत्वपूर्ण विश्वविद्यालयों के सूची पत्रों तथा बुलेटिनों का सदुपयोग किया जाता है।

### कॅरियर सूचना कक्ष

समीक्षाधीन अवधि में ब्यूरों के कॅरियर सूचना कक्ष में 21139 व्यक्ति मार्गदर्शन प्राप्त करने के लिए आए।

## व्यक्तिगत सूचना

ब्यूरो विश्विद्यालय के विद्यार्थियों को कॅरियर चयन संबंधी, पाठय्क्रमों, रोजगार के अवसरों, छात्रवृतियों, फैलोशिप, प्रतियोगात्मक परीक्षाओं संबंधी जानकारी तथा अन्य सामान्य सूचनाएँ देता है। समीक्षाधीन अवधि में 1588 व्यक्तियों को ये सूचनाएँ प्रदान की गई।

### व्यक्तिगत मार्गदर्शन तथा पंजीकरण मार्गदर्शन

198 व्यक्तियों का व्यक्तिगत मार्गदर्शन करने के अतिरिक्त 508 प्रार्थियों को पंजीकरण संबंधी मार्गदर्शन प्रदान किया गया।

## पंजीकरण एवं प्लेसमैंट कार्य

इस अवधि में 3705 व्यक्तियों को रोजगार सहायता हेतु पंजीकृत किया गया। यह ब्यूरों प्लेसमैंट संबंधी कार्य नहीं करता।

#### प्रकाशन

ब्यूरों ने समीक्षाधीन अविध में नियमित रूप से एक 'पाक्षिक बुलेटिन' (वोकेशनल गाईड) प्रकाशित किये जिनमें कॅरियर के प्रोफाइल्स, रिक्ति अधिसूचनाएं, प्रतियोगात्मक परीक्षाएं, विदेश में नियुक्तियां, भारतीय / विदेशी विश्वविद्यालयों द्वारा प्रदत्त छात्रवृतियां / अध्ययन वृत्तियां, इन सब की सूचना दी जाती रही है। इस बुलेटिन की प्रतियां देश के सभी विश्वविद्यालय

रोजगार सूचना तथा मार्गदर्शन कार्यालयों, हरियाणा में स्थित सभी व्यवसायिक मार्गदर्शन यूनिटों वाले रोजगार कार्यालयों, जिला करनाल, कुरुक्षेत्र, अम्बाला, पानीपत, यमुनानगर, कैथल तथा पंचकुला के सभी सम्बन्ध कॉलेजों, समस्त शिक्षण विभागों एवं परिसर के छात्रावासों में भेजे जाते हैं।

सत्र 2017—18 के लिए कुरुक्षेत्र विश्वविद्यालय में प्रवेश प्रवृत्तियों के विषय में एक विश्लेशणात्मक एक सर्वेक्षण रिपोर्ट भी प्रकाशित की गई है।

## सामूहिक मार्गदर्शन वार्ता

समीक्षाधीन अवधि में 72 सामूहिक मार्गदर्शन वार्ताएं आयोजित की गई तथा इस विचार—विमर्श से 947 व्यक्ति लाभांवित हुए।

### विज्ञापित रिक्तियां

समाचार पत्रों तथा रोजगार समाचार पत्रों आदि में विज्ञापित महत्वपूर्ण रिक्तियों ब्यूरों के सूचना पट्ट पर प्रदर्शित की गई तथा ब्यूरों में पंजीकृत रोजगार के इच्छुक व्यक्तियों को डाक द्वारा इन रिक्तियों के विषय में सूचना भेजी गई। इस प्रक्रिया से 510 रोजगार के इच्छुक लोगों को लाभ हुआ। रिक्तियों, छात्रवृत्तियों / अध्ययन वृत्तियों आदि के विषय में सूचनाएं जो विभिन्न संस्थाओं से विश्वविद्यालय को भेजी तथा इस ब्यूरों को प्राप्त होती हैं, उन्हें भी सूचना पट्ट पर प्रदर्शित किया जाता है।

### स्व-रोजगार

पंजीकरण तथा व्यवसायिक मार्गदर्शन के उद्देश्य से ब्यूरो में आने वाले छात्रों को स्व—रोजगार अपनाने की प्रेरणा दी जाती है। तकनीकी प्रशिक्षित व्यक्तियों को लघु उद्योग, कृषि सेवा केन्द्रों की स्थापना के लिए प्रेरित किया जाता है। इच्छुक प्रार्थियों को राष्ट्रीयकृत बैंकों से ऋण दिलाने में सहायता प्रदान की जाती है।

## कुरुक्षेत्र विश्वविद्यालय से संबंद्ध कॉलेजों में कॅरियर वार्ताएं

मंडल रोजगार अधिकारी ने 3 कॉलेजों / शिक्षण विभागों में विद्यार्थियों के लिए कॅरियर वार्ताएं दी गई। इन में कुल 425 विद्यार्थियों / प्राध्यापकों / शिक्षकों ने भाग लिया।

### मार्गदर्शन सप्ताह का आयोजन

विभाग द्वारा वर्ष में एक बार व्यवसायिक मार्गदर्शन सप्ताह का आयोजन किया जाता है।

## बेरोजगारी भत्ता / सक्षम स्कीम बारे

इस ब्यूरो द्वारा दिसम्बर 2017 में 1450 प्रार्थियों को सक्षम स्कीम के अन्तर्गत 3000 / — रूपये बेरोजगारी भत्ता तथा 6000 / — रुपये 397 प्रार्थियों को प्रतिमास के हिसाब से मानदेय प्रदान कर रहा है।

#### संजीव रजिस्टर

31.12.2017 को इस ब्यूरो में 3705 प्रार्थी रोजगार सहायता हेतु पंजीकृत हैं।

## विदेशी रोजगार ब्यूरो

राज्य के युवकों को विदेश में रोजगार तथा शिक्षा उपलब्ध करवाने के उद्देश्य के लिए हरियाणा सरकार द्वारा 'हरियाणा ऑवरिसज प्लेसमैंट असीसटैंस सोसाईटी (होपास)' का कार्यालय एस.सी.ओ. नं.—6 सैक्टर—5, पंचकुला में स्थापित किया गया है। इस सोसाईटी ने ऑवरिसज प्लेसमैंट ब्यूरों की स्थापना की है तथा इस उद्देश्य के लिए प्रार्थियों का पंजीकरण किया जा रहा है। यह सेवाएँ वैबसाईट पर भी उपलब्ध है। यह ब्यूरों हरियाणा ऑवरिसज प्लेसमैंट ब्यूरों में अपना नाम पंजीकरण करवाने तथा विदेशों में उपलब्ध सेवाओं तथा शिक्षा के उत्तम अवसरों बारें ब्यूरों में आने वाले विद्यार्थियों को प्रोत्साहित करता है। सक्षम योजना के अर्न्तगत पंजीकरण करवाने के लिए विभाग द्वारा www.hreyahs.gov.in पर लॉगइन करके अपना पंजीकरण करवा सकते है।

#### **UNIVERSITY PRESS**

Manager Sh. M.K. Moudgil

The University Press which was established in the year 1964 with the financial assistance from the University Grants Commission has been executing the entire printing work of the University efficiently during the past 53 years. The Press has well-planned letterpress, offset and digital printing, binding and Composing sections equipped with following machines and equipment: -

- Vertical Process Camera.
- 2. Contact Frame.
- 3. Plate Making Printing Down Frame and One Wheeler.
- 4. One Treadle Machine.
- 5. Two single Color Offset Printing Machine size 20" X 30"
- 6. Four Wire Stitching and Six Thread Sewing Machines.
- 7. Two Cutting machine.
- 8. Two Ruling Machine.
- 9. Three Copy-Printers.
- 10. Three Computer
- 11. One Color Photocopier Machine

Apart from various time bound jobs of examinations and other branches/ offices/departments of the University, the Press also prints the Annual Publications, viz. Journal of Haryana Studies, Research Journal of Arts & Humanities, Law Journal, Sambhavana, Digest of Indological Studies, University Calendars, Annual Report, Student Magazines, Prospectus, Syllabi, Text-Books, Distance Education Lessons etc. In fact, all the General Books published by the University are printed at the University Press. The facilities available in K.U. Press are also being utilized for imparting Practical instructions to the students of B.Tech Printing, Graphics and Packaging, Mass Communication course, Department of Fine Arts and I.T.I. Printing of Gulha, providing facility of apprenticeship to the students on Printing, Binding Trades.

#### The Publication Bureau

The University started its own Publication Bureau in 1975 with a view to publish low-priced Textbooks for undergraduate classes. The Publication Bureau was later on merged with the University Press and the Printing and Publication Department was formed in 1978. The Bureau has published sixty Textbooks in English, Hindi, Punjabi and Sanskrit Languages so far and some of them have also been reprinted. The Publication Bureau caters to the needs of students, Regd. Book-Sellers by arranging sale of priced publications like admission forms, prospectus, examination forms, syllabi, textbook and Hostel Rules forms.

The Bureau has also published 47 learned works of teachers in the subject of Sanskrit, Hindi, English, Linguistics, Economics, History, Maths. and Education. With sincere efforts and efficient working of the staff as well as full cooperation of all concerned. The working of Publication Bureau is improving every year.

**Future Prospects**: Service, Sustenance and excellence under the able guidance of the Vice-Chancellor and Registrar, who are kind enough in promoting quality and production of University Printing & Publication Department by way of allowing purchases of new Printing Machines and other accessories and desirous of having maximum production from the existing infrastructure as well as from the identified new techniques.